Illi etiam addidimus in codicibus cooperiendis doctos artifices; ut litterarum sacrarum pulchritudinem facies desuper decora vestire: exemplum illud dominice figuracionis ex aliqua parte forsitan imitantes, qui eos quos ad cœnam aestimavit invitando, in g'oria coelestis convivii stolis nuptialibus operuit. Quibus multiplices species facturarum in uno codice

A depictas (ni faſor) decenter expressimus; ut qualem analuerit **556** studiosus tegumenti formam ipse sibi possit eligere. Paravimus etiam nocturnis vigiliis mechanicas lucernas, conservatrices illuminantium flammam, ipsas sibi nutrientes incendium, quæ humano ministerio cessante, prolixe custodiant uberrimi luminis abundantissimam claritatem: ubi olei pinguedo non deficit, quamvis flammis ardentibus jugiter torreatur.

Sed nec horarum modulos passi sumus vos natales nigrare, qui ad magnas utilitates humani generis noscuntur inventi. Quapropter horologium vobis unum, quod solis claritas indicet, preparasse cognoscor; alterum vero aquatile, quod die noctuque horarum iugiter indicat quantitatem: quia frequenter B nonnullis diebus solis claritas abesse cognoscitur, miroque modo in terris aqua peragit, quod soſt flammæ vigor desuper modulatus excurrit. Ita, quæ natura divisa sunt, ars humana fecit ire concorditer: in quibus fides rerum tanta veritate consistit, ut quod ab utrisque geritur, per internuntios aestimes esse constitutum. Haec ergo procurata sunt, ut milites Christi certissimis signis admoniti, ad opus divinum exercendum, quasi tubis clangentibus evocentur.

CAPUT XXXI.

De monachis curam infirmorum habentibus.

Sed et vos alloquor fratres egregios, qui humani corporis salutem sedula curiositate tractatis, et confugientibus ad loca sanctorum, officia beatæ pietatis impenditis: tristes passionibus alienis, de periclitibus morte, susceptorum dolore confixi ^b, et in alienis calamitatibus moerore proprio semper attonti; ut sicut artis vestre peritiam decet [ed., peritia docet], languentibus sincero studio servatis, ab illo mercedem recepturi, a quo possunt pro temporalib[us] æterna retribui. Et ideo discite quidem naturas herbarum, commixtionesque specierum soſlicita mente tractate: sed non prout in herbis spem, non in humanis consilii sospitatem (*Ecclesi. xxviii, 4*). Nati quamvis medicina legatur a Domino constituta, ipse tamen sanos efficit, qui viam sine dubitatione [ed., fine] concedit; scriptum est enim: *Omne quod facitis in verbo aut in opere, in nomine Domini Iesu facite, gratias agentes Deo et Patri per ipsum* (*Coloss. iii, 17*). Quod si vobis non fuerit Græcarum litterarum nota facundia, imprimis habetis herbarium Dioscoridis, qui herbas agrorum mirabili proprietate disseruit atque depinxit. Post haec, legit Hippocratem aliquo Galenum Latina lingua conversos, id est Therapeuticam Galeni ad philosophum Glanconem destinata, et anonymum quemdam, qui ex diversis auctoribus probatur esse collectus. Deinde Aurelii Cœlii de Medicina, et Hippocratis de Herbis et curis, diversosque alios medendi arte compositos, quos vobis in bibli-

^a Hic sere D. Hieronymus in Epitaphio Nepotiani in fine: *Hoc ipsum quod dicto, quod scribitur, quod relogo, quod emendo de vita mea tollitur, quod punctu*

notarii, tot meorum sunt damna temporum.

^b Sic Paulinus epist. de Gazophyla. Symmachus lib. iii, epist. 39.

thece nostræ simibus reconditos, Deo auxiliante, ad diereliqui.

CAPUT XXXII.

Exhortatio Cassiodori ad monachos et abbates Chalcedonium et Geruntium.

Quapropter omnes, quos monasterii septa concludunt, tam Patrum regulas quam præceptoris proprijussa servate, et libenter quæ vobis salubriter imperantur efficite: quia magnæ remunerationis est præmium sine aliquo murmure præceptissalutaribus obdire. Vos autem viros sanctissimos abbes Chalcedonium et Geruntium deprecor, ut sic cuncta disponatis, quatenus gregem vobis creditum (præstante Domino) ad beatitudinis dona perducere debeatis. Peregrinum igitur ante omnia suscipe, eleemosynam date, nudum vestite, esurienti panem frangite: quoniam iste vere dicendus est consolator, qui miseros consolatur. Ipsos autem rusticos qui ad vestrum monasterium pertinent, bonis moribus erudite, quibus adjectarum pensionum pondere non gravetis; scriptum est enim: *Jugum meum suave est, et onus meum leve* (*Matth. xi, 30*). Illud vero quod familiare rusticis comprobatur, surta nesciant, lucos colere prorsus ignorent, vivant innoxio proposito et simplicitate felici. Secundo illis ordo conversationis purissimus imponatur, frequenter ad monasteria sancta conveniant, ut erubescant vestros se dici, et non de vestra institutione cognosci. Sciant etiam Deum ubertatem agris eorum dignanter infundere, si eum fideliter consueverint invocare.

Facta [ed., Data] est itaque vobis quedam urbs propria, cives religiosi: in qua si concorditer et spiritualiter (Domino præstante) transgitis, cœlestis ianæ patriæ præfiguratione gaudetis. Nolite amare desidiam, quam Domino cognoscitis odiosam. Præsto vobis sunt sanctorum Scripturarum instrumenta dogmatica cum expositoribus suis, qui vere sunt florigeri campi, cœlestis paradisi poma suavia, unde et fideles animæ salubriter imbuantur, et linguae vestrae non caduco, sed fructifero nimis instruantur eloquio. Quapropter desideranter introite mysteria Domini, ut sequentibus iter indicare possitis: quia magnæ recuperiæ pondus est habere quod legas, et ignorare quod doceas. Et ideo futuræ beatitudinis memores, vitas Patrum, confessiones fidelium, passiones martyrum legite constanter (quas inter alia in epistola sancti Hieronymi ad Chromatium et Heliодorum destinata⁴, procul dubio reperitis) qui per totum orbem terrarum floruerent; ut sancta imitatio vos provocans, ad cœlestia regna perducat. Scientes quia non solum in agone sanguinis, aut in virginitate carnis posuisse sunt coronæ, sed et omnes qui (juvante Deo) vitia sui corporis vincunt, recteque credunt, palmarum sanitæ remunerationis accipiunt. Sed ut facilius (sicut dictum est) mortiferas mundi delectationes, noxiaque blandimenta, Domino præstante, vincatis, et sitis

⁴ Baronius Praefat. in Martyrolog. Roman. cap. 7, dubitat an sit Hieronymi.

A huius sæculi (sicut de beatia legitur) transeunte, ad illud semper primi psalmi festinate remedium salvare, ut legem Domini diebus noctibusque meditemini. Tunc non inueniet inimicus protinus locum, cum totum Christus occupaverit animum. Nam et Pater 557 Hieronymus pulchre complexus est, dicens (Epist. 4 ad Rusticum): *Ama lectionem Scripturarum, et carnis vita non suadet.*

Dicite mihi, viri prudentissimi, quid beatius quam illum habere propitium, quem iratum non valeamus effugere? Nam si præfectura vox præconis enuntiet, si carpentum^b ipsius strepitibus rotis transire noscaamus, nonne omnes voluntates cordis abiecimus, dum aspectum ipsius reverentiamque metuimus? Deus intonat per convexa cœli, fulgura demonstra B in nubibus, frequenter commovet fundamenta terrarum, et, proli dolor! præsentia ipsius non timetur, qui ubique totus et omnipotens esse cognoscitur. Quapropter absentem Judicem non credamus, et rei ad ipsius tribunalia non veniemus. Qui minus peccat, gratias agat, quoniam non est desertus a Domini misericordia, ut præcepit laberetur ad vitia. Qui plurimum deliquerit, incessanter exoret; nemo se ad excusationes perfidas et subdola vota convertat. Reus nos fateamur, qui absolute delinquimus. Nihil est stultius quam illi velle mentiri, cui nullatenus probatur illudi. Parata est misericordia, si petatur mente purissima. Nulla est causa deterior apud prius Judicem, nisi quando subjectus suam negligit squalitatem.

C Oremus ergo, fratres charissimi, quatenus qui humano generi iam magna largitus est, ut ovem perditum reportare suis humeris diguaret, et per incorporationis beneficium rumperet vincula peccatorum, ut ignarus atque alienatis fidei arena patesceret, baptismi donaret, martyrium concederet, eleemosynas fieri suaderet, sancia quoque nos; orationis institutione purgaret, remittere nos fratribus peccata præciparet, ut ipse quoque similiter debita nostra laxaret, ut converteremus errantes, quatenus erroris nostri ligamina solvereantur; ut penitentiam summo studio quereremus, ut habereamus abundantiam charitatis erga Deum et proximum nostrum. Super his etiam communicationem corporis et sanguinis sui clementissimus Redemptor indulxit; quatenus pietas Creatoris hinc maxime possit intelligi, cum nos tantis beneficiis (si tamen eum puro corde queramus) fecisset absolvit. Addat ipse quoque nunc cunulum munieribus suis, sensus nos ros illuminet, corda nostra purificet, ut Scripturas sanctas mente purissima cognoscere mercemur, et manda eius suffragante nobis ejus gratia compleamus.

CAPUT XXXIII.

Oratio Cassiodori.

Præsta, Domine, legentibus proiectum [ed., proiectum], querentibus legem tuam peccatorum omnium

^b Praefectus Urbis argento cerebatur. Vide Vari. lib. vi, cap. 3.

remissionem; ut qui desiderio magno ad lumen Scripturarum tuarum pervenire cupimus, nullis peccatis caligatis obscureremur. Attrahe nos ad te virtute omnipotentiae tuae; non relinquas sua voluntate vagari quos pretioso sanguine redemisti. Imaginem tuam in nobis non sinas obscurari, quae si te praestante [ed., praesente] defendatur, semper egregia est. Non diabo'o, non nobis licet tua dona subverttere, quia totum fragile est quidquid tibi nimirum obviare. Audi nos, pie Rex, contra peccata nostra, et prius illa a nobis remove, quam nos per ea justo possis in tua examinatione damnare.

Quid nostra nobis insidiatur iniquitas, quid contra nos delicta configunt, creaturam tuam evertere cupiunt, quae nulla substantiae firmitate consistunt? Dicat certe diabolus, cur nos insaturabili dolore persecutur. Nunquid illi consilium dedimus, ut tibi Domino superbus existaret, et de beatitudine collata cadere, cum tantæ per te virtutis insignia possideret? Sufficiat quod nos in Adam pereculit. Quare nos quotidianis deceptionibus impius calumniator insequitur? Et sicut ille a gratia tua per culpam suam occidit, nos quoque ut ab eadem separemur, exquirit. Concede, Domine, contra hostem crudelissimum, pium tuæ defensionis auxilium; ut sicut ille fragilitatem nostram non desinit impetrare, ita tuis possit viribus confusus abscedere. Non permittas, bone Rex, in nobis savissimum hostem sua vota complere, qui te graviter elegit offendere. Quid nos sicut leo rugiens circuit, querens quem devorare contendit (*I Petr.* v, 8)? Semel illi in baptimate sacro renuntiavimus, C semel tibi, Domine, credere professi sumus; tales

A nos per tuam defensionem concede servari, quales nos fieri per aquam regenerationis, Creator altissimus, præstitisti. Qui tui esse cœpiimus, alium dominum nesciamus. Tua gratia redempti sumus, tua mandata te donante faciamus. Si nos relinquis, ille nos tergiversator invadit; indefectus atque impudens semper assistit, lucra sua computans humanas ruinas. Blanditur, ut decipiat: instigat, ut perimat; maxime per corpus nostrum animas decipit; et ita labilis per desideria humana diffunditur, ut nulla pene providentia, nullo prorsus consilio sentiatur. Longum est per cueta discurrere. Tali quis possit obsistere, nisi tu, Domine, illi decreveris obviare? Quid euim de nobis possit facere, qui te in nostre corpore ausus fuit per subdola machinamenta tentare? Exaudi nos, o custos hominum! hic nos ab illo indulgentia tua libera, qui nos trahere nimirum ad gehennam. Cum illo sorte non habemus, ut tecum, Domine, habere possimus. Vindica fabricam tuam ab illo qui destruit; damnari alios non faciat, qui seipsum damnavit; sed potius ille cum suis percat, qui perdere cuncta festinat.

EPILOGUS. — Eia nunc, charissimi fratres, festinate in Scripturis sanctis prolicere, quando me cognoscitis pro doctrina vestra copia, adjutorio dominico gratiae, tanta vobis et talia congregasse. Conferte nunc regentes vicissitudinem rerum, ut pro me jugiter Domino supplicare dignemini: quoniam scriptum est: *O:rate pro invicem, ut salvemini (Jacob., v, 16).* O inæstimabilis pietas virtusque Creatoris, quando in commune utile esse promittitur, si pro nobis in vicem pro Domino supplicemus!

M. AURELII CASSIODORI DE ARTIBUS AC DISCIPLINIS LIBERALIUM LITTERARUM.

PRÆFATIO.

558 Superior liber, Domino præstante, completus, **in**stitutionem videlicet divinarum continet lectionum; hic triginta tribus titulis noscitur comprehensus. Qui numerus ætati dominice probatur accommodus, quando mundo peccatis mortuo æternam vitam præstitut, et præmia credentibus sine fine concessit. Nunc tempus est ut aliis septem titulis sæcularium lectionum præsentis libri textum percurrere debeamus; qui tamen calculus per septimanas sibimet succedentes in se continue revolutus, usque ad totius orbis finem semper extenditur.

Sciendum est plane quoniam frequenter quidquid continuum atque perpetuum Scriptura sancta vult intelligi, sub isto numero comprehendit; sicut dicit David: *Septies in die laudem dixi tibi (Psalm. xcvi, 16)*; cum tamen alibi profiteatur: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo (Psalm. xxxiii, 2)*. Et Solomon: *Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem (Proverb. ix, 1)*. In

D Exodus quoque dixit Dominus ad Moysen: *Facies lucernas septem, et pones eas super candelabrum, ut lucent ex adverso (Exodus. xxv, 37)*. Quem numerum Apocalypsis in diversis rebus omnino commemorat (*Apoc. i, 4, 11, 12*): qui tamen calculus ad illud nos æternum tempus trahit, quod non potest habere defectum. Merito ergo ibi semper commemoratur, ubi perpetuum tempus ostenditur.

Sic arithmeticæ disciplina dota est, quando rerum opifex Deus dispositiones suas sub numeri, ponderis et mensure quantitate, constituit; sicut ait Solomon: *Omnia in numero, mensura et pondere fecisti (Sap. xi, 21)*. Creatura siquidem Dei sic numero facta cognoscitur, quando ipse in Evangelio ait: *Vestri autem et capilli capitis omnes numerali sunt (Matthew. x, 30)*. Sic creatura Dei constituta est in mensura, sicut ipse in Evangelio testatur: *Quis auctem vestrum cogitans potest adjicere ad staturam suum cubitum unum (Matthew. vi, 27)*? Item Isaías propheta